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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền về Chuyển đổi số  

tỉnh Sơn La năm 2024 

----- 
 

 

Thực hiện Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024; Kế hoạch số 

25-KH/BCĐ ngày 23/02/2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh về hoạt động 

của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số 

tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền về Chuyển đổi số 

tỉnh Sơn La năm 2024, như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức cho các cơ quan nhà nước, các 

tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, doanh nhân, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân về nội dung 

cốt lõi, chủ yếu, những điểm mới về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước trong công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tuyên truyền sâu rộng về chuyển đổi số trọng tâm là số hoá các ngành kinh 

tế, quản trị số, dữ liệu số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp. Cổ vũ, 

động viên, lan toả, chia sẻ các tập thể, cá nhân có những sáng kiến, cách làm hay, 

mô hình điển hình hiệu quả về chuyển đổi số của cơ quan nhà nước, của doanh 

nghiệp, của người dân, tạo sức lan toả mạnh mẽ trong toàn xã hội.  

2. Yêu cầu 

- Các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị. doanh nghiệp 

tổ chức tuyên truyền, triển khai Cuộc thi sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. 

- Công tác tổ chức Cuộc thi bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút 

được đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân quan tâm, hưởng ứng tham gia. 

II- NỘI DUNG 

1. Chủ đề Cuộc thi: “Số hoá các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số” 

2. Nội dung thi: Xây dựng video, clip về hoạt cảnh, tiểu phẩm, tình huống 

tuyên truyền về công tác chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương; kiến thức, 
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kỹ năng, kinh nghiệm, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo về công tác chuyển đổi số 

gắn với chủ đề Cuộc thi. 

III- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang đang 

công tác tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội. Đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân đang học tập, sinh 

sống và làm việc trên địa bàn tỉnh. 

- Thành viên Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký, giúp việc Cuộc thi 

không được tham gia dự thi. 

2. Hình thức 

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến, gồm 02 vòng thi: 

- Vòng Sơ loại: Cơ quan Thường trực Cuộc thi (Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) 

đánh giá sơ loại các tác phẩm dự thi gửi về. Xem xét, thẩm định, lựa chọn các tác 

phẩm bảo đảm về nội dung, hình thức, chất lượng tham gia vòng Chung kết. 

- Vòng Chung kết: 

+ Ban Giám khảo Cuộc thi tổ chức chấm các tác phẩm tham gia dự thi vòng 

Chung kết, đề nghị Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét trao giải. 

+ Các tác phẩm tham gia dự thi vòng Chung kết sẽ được đăng tải trên trang 

Fanpage (facebook) nhằm mục đích tuyên truyền về công tác chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Sơn La. 

3. Số lượng: Mỗi tác giả (nhóm tác giả) được dự thi không quá 03 tác phẩm. 

4. Yêu cầu của tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm kết cấu, nội dung và bố cục rõ ràng, phù 

hợp với mục đích, ý nghĩa, chủ đề Cuộc thi. Là sản phẩm truyền thông nguyên bản, 

do tác giả (nhóm tác giả) xây dựng, không vi phạm các quy định về Luật Báo chí, 

Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác của pháp luật. 

- Tác phẩm dự thi là các video được định dạng HD hoặc Full HD (MP4) 

đảm bảm về chất lượng hình ảnh và âm thanh. Tác phẩm dự thi có thời lượng từ 4 - 

5 phút. Khuyến khích các tác phẩm dự thi có đầu tư về kỹ thuật (hiệu ứng hình 

ảnh, âm thanh, đồ hoạ…). 

- Tác phẩm dự thi chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và mạng xã hội trước thời điểm tổ chức phát động Cuộc thi (bảo đảm tính 

mới của tác phẩm). 

5. Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ thời điểm phát động cuộc thi (dự 

kiến tháng 6/2024) đến tháng 7/2024. 

IV- LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Tháng 5/2024: Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi. 

2. Tháng 6/2024: Tổ chức phát động Cuộc thi. 

3. Ngày 31/7/2024: Chốt số lượng, danh sách tác phẩm dự thi. 
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4. Từ ngày 01-10/8/2024: Ban Giám khảo Cuộc thi tiến hành sơ loại, lựa 

chọn các tác phẩm tham gia vòng Chung kết. Tổ chức đăng tải các tác phẩm lên 

Trang thông tin điện tử (hoặc fanpage). 

5. Từ ngày 11-30/8/2024: Ban Giám khảo Cuộc thi tổ chức chấm các tác 

phẩm dự thi. 

6. Ngày 10/9/2024: Chốt lượt tương tác của các tác phẩm đăng tải trên lên 

Trang thông tin điện tử (hoặc fanpage). 

7. Ngày 15/9/2024: Họp Ban Tổ chức Cuộc thi xét trao giải cho tác phẩm.  

8. Dự kiến ngày 10/10/2024: Tổ chức trao giải Cuộc thi. 

V- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải theo điểm chấm của Ban Giám khảo 

- Giải Nhất: Trị giá 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) và Bằng khen của Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

- Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng). 

- Giải Ba: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng). 

- Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (Một triệu đồng). 

2. Giải phụ 

Ban Tổ chức Cuộc thi trao 01 giải cho tác phẩm có lượng tương tác cao, trị 

giá 1.000.000 đồng (Một triệu đồng). 

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ 

- Chủ trì tham mưu cho Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh triển khai, thực hiện 

các nội dung bảo đảm tiến độ theo kế hoạch đã đề ra. Tham mưu quyết định thành 

lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi; xây dựng thể 

lệ cuộc thi. Tham mưu tổ chức Lễ phát động, tổng kết và trao giải cuộc thi; báo cáo 

tổng kết cuộc thi theo quy định. 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, các huyện uỷ, thành uỷ, 

đảng ủy trực thuộc Tỉnh uỷ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Cuộc thi 

trực tuyến “Cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền về Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024”. 

- Xây dựng Fanpage cuộc thi trực tuyến “Cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền về 

Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024”. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ quản 

lý, vận hành, bảo đảm duy trì hoạt động ổn định Fanpage phục vụ cuộc thi trực 

tuyến an toàn, hiệu quả. 

3. Sở Tài chính 

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm theo quy định của pháp luật. 
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4. Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Chỉ đạo Trung tâm Thông tin đăng tải Kế hoạch, thể lệ nội dung Cuộc thi 

lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Sơn La, các trang thành phần; Chuyên trang 

Chuyển đổi số tỉnh Sơn La (tại địa chỉ chuyendoiso.sonla.gov.vn). 

5. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các cơ quan Trung 

ương đóng trên địa bàn tỉnh 

Kịp thời triển khai và hưởng ứng cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình quản lý; vận động cán bộ, công chức nghiên cứu các nội dung, tài liệu và tích 

cực tham gia cuộc thi. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi bằng nhiều 

hình thức như: Tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải thể lệ, nội dung cuộc thi trên 

trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo cho cán bộ, công 

chức thuộc đơn vị, địa phương tham gia cuộc thi thuận tiện. 

6. Báo Sơn La; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh 

về cuộc thi; tuyên truyền về Lễ phát động, tổng kết và trao giải cuộc thi. Tổ chức 

biên tập, đăng tải, phát sóng các tác phẩm chất lượng, đạt giải cao tại Cuộc thi, 

nhằm chia sẻ, lan toả cách làm hay, sáng tạo, giải pháp góp phần nâng cao chất 

lượng công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

7. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội 

Kịp thời triển khai và hưởng ứng cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình quản lý. Chỉ đạo tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội 

viên, học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền về 

Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Sơn La. 

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các 

sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên 

quan triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và thời gian./. 
 

 

Nơi nhận: 
 

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c), 

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, 

- Thành viên BCĐ Chuyển đổi số tỉnh, 

- Các Đảng đoàn, Ban cán sự đảng, 

- Các sở, ban, ngành,  

- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực 

thuộc Tỉnh uỷ, 

- UBND các huyện, thành phố, 

- Các trường đại học, cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh Sơn La, 

- Trung tâm Thông tin (t/h), 

- Lưu: VT, BCĐ, Vì Hải. 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 
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